
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Affidamento di un servizio di consulenza legale e brevettuale finalizzata ad una domanda di brevetto 
industriale per una trappola per parassita Small Hive Beetle (SHB) presso l’Ufficio Italiano Brevetti e 
Marchi, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b – IMPORTO 
€ 4.870,00+ IVA esclusa - CIG: A01653579E



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO 

che il Dr. Giovanni Formato, in servizio presso UOC Igiene delle Produzioni e Salute Animale, 
Ricerca e Cooperazione Internazionale per lo Sviluppo Sostenibile in Apicoltura, ha inoltrato richiesta 
per un servizio di consulenza legale e brevettuale finalizzato ad una domanda di brevetto industriale 
per una trappola per parassita Small Hive Beetle (SHB), presso l’Ufficio Italiano Brevetti e Marchi;

che è necessario affidare ad un professionista la preparazione dei disegni tecnici nonché la gestione 
degli aspetti legali richiesti per la predisposizione della domanda di un brevetto industriale italiano;

che la perizia dovrà comprendere le seguenti attività: 

- verifica se l'invenzione è brevettabile e una ricerca su brevetti industriali già esistenti;
- redazione di tutta la documentazione necessaria per la domanda di brevetto industriale italiano, 

sulla base delle informazioni professionali fornite dal Dr. Giovanni Formato;
- preparazione di tutti i disegni tecnici necessari e dei relativi materiali non testuali da allegare 

alla domanda di brevetto;
- presentazione della domanda di brevetto industriale italiano all'agenzia nazionale competente;
- mantenere i contatti con l'agenzia nazionale italiana competente durante tutto il processo di 

brevettazione;
- preparazione e presentazione delle risposte a potenziali avvisi di carenza emessi dall'agenzia 

nazionale italiana competente;
- gestione del processo di brevettazione fino alla decisione finale sulla domanda di 

brevettazione da parte dell'organismo italiano di tutela della proprietà intellettuale da parte 
dell'agenzia nazionale italiana competente;

- gestione della tracciabilità e della documentazione della tassa di mantenimento del brevetto 
industriale;

- oltre altri servizi non menzionati nell'elenco precedente ma indispensabili per la gestione e il 
completamento dell'iter di domanda di brevettazione o non menzionati nell'elenco di cui sopra 
e non indispensabili per la gestione e il completamento del processo di richiesta di 
brevettazione, ma rappresentanti un valore aggiuntivo se corredati alla domanda;

PRESO ATTO

che sussiste la carenza nell’organigramma dell’Istituto di una figura professionale dotata dei requisiti 
idonei all’assolvimento dell’incarico e la situazione di contingenza non permette l’affidamento se non 
ad un tecnico che abbia competenze e capacità per l’espletamento delle suddette attività;

che sono stati acquisiti n. 3 preventivi:
 dalla ditta Ingeniis S.a.s (prot. n. 6572/23),
 dalla ditta Studio consulenza brevetti Cioncoloni Srl (prot. n. 6573/23),
 dalla ditta Barzanò&Zanardo (prot. n. 6574/23);

DATO ATTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che dall’esame dei preventivi acquisiti, la ditta Ingeniis S.a.s risulta essere quella che ha offerto il 
servizio migliore in termini di completezza e conformità rispetto a quanto richiesto;

CONSIDERATO 

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

DATO ATTO

che per il servizio oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale 
CONSIP;

che il servizio non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTO

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 50, comma 1, lett. b, del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti 
Pubblici;

PRESO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1.di affidare alla ditta Ingeniis S.a.s (P.I. 04770651000) un servizio di consulenza legale e brevettuale 
per una domanda di brevetto industriale per una trappola per parassita SHB presso l’Ufficio Italiano 
Brevetti e Marchi ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b – 
IMPORTO € 4.870,00+ IVA esclusa - CIG: A01653579E;

2. che la perizia dovrà comprendere le seguenti attività: 
- verifica se l'invenzione è brevettabile e una ricerca su brevetti industriali già esistenti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- redazione di tutta la documentazione necessaria per la domanda di brevetto industriale italiano, 
sulla base delle informazioni professionali fornite dal Dr. Giovanni Formato;

- preparazione di tutti i disegni tecnici necessari e dei relativi materiali non testuali da allegare 
alla domanda di brevetto;

- presentazione della domanda di brevetto industriale italiano all'agenzia nazionale competente;
- mantenere i contatti con l'agenzia nazionale italiana competente durante tutto il processo di 

brevettazione;
- preparazione e presentazione delle risposte a potenziali avvisi di carenza emessi dall'agenzia 

nazionale italiana competente;
- gestione del processo di brevettazione fino alla decisione finale sulla domanda di 

brevettazione da parte dell'organismo italiano di tutela della proprietà intellettuale da parte 
dell'agenzia nazionale italiana competente;

- gestione della tracciabilità e della documentazione della tassa di mantenimento del brevetto 
industriale;

- oltre altri servizi non menzionati nell'elenco precedente ma indispensabili per la gestione e il 
completamento dell'iter di domanda di brevettazione o non menzionati nell'elenco di cui sopra 
e non indispensabili per la gestione e il completamento del processo di richiesta di 
brevettazione, ma rappresentanti un valore aggiuntivo se corredati alla domanda;

3. di imputare la spesa sul numero di conto 300510000060-INCARICHI PROFESSIONALI.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Dajana D’Angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-10-03T11:03:30+0000


		2023-10-05T07:13:55+0000




